
REGIONE PIEMONTE BU30S2 29/07/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n.122/2021 del 13 luglio - Cl. 1.20.2. DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZA ZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP  N. 197/2020, 
DELL'INIZIATIVA "DRAPÒ. UN SIMBOLO, UNA REGIONE, UN A BANDIERA" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE GIOVENTURA PIEMON TÈISA. (FF/MR) 
 
 

 
O M I S S I S 

 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 197/2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con DUP 
n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35 relativi alla disciplina della rendicontazione e dei 
controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 
Vista la deliberazione n. 117/2021 “Direzione Processo legislativo e Comunicazione istituzionale. 
Adempimenti connessi alle iniziative per la consegna della bandiera della Regione Piemonte ai 
Comuni piemontesi” con la quale l’Ufficio di Presidenza ha preso atto del calendario delle 
cerimonie di consegna e ha dato mandato alla struttura competente di procedere agli adempimenti 
amministrativi per l’acquisizione delle forniture e dei servizi necessari alla realizzazione degli 
eventi; 
 
Considerato che gli eventi celebrativi saranno l’occasione per valorizzare sia le differenze che i 
valori condivisi dalle realtà locali piemontesi; 
 
Vista la nota prot. n. 00011923/2021 del 12/07/2021, con cui l’associazione Gioventurapiemontèisa, 
con sede in Via Castello 2, Odalengo Grande (AL), C.F. 96031060062 ha richiesto l'organizzazione 
partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa "Drapò. Un simbolo, una regione, una bandiera"; 
 
Atteso che le cerimonie di consegna saranno accompagnate dall’esecuzione di un repertorio 
musicale che raccoglie brani eseguiti dal vivo, tratti dalla tradizione di ogni parte del territorio; 
 
Considerato che il repertorio verrà selezionato sulla base di un'approfondita ricerca sulla tradizione 
musicale piemontese, in particolare su quei testi e quelle melodie tradizionali che si rifanno ad 
avvenimenti storici rilevanti e che sono parte importante del nostro patrimonio musicale; 
 
Rilevato che lo scopo dell’iniziativa è di rappresentare, nell'occasione, le peculiarità di ogni 
provincia del Piemonte attraverso alcuni tra i brani più rappresentativi della nostra storia musicale 
comune e, al contempo, quelli che meglio riflettono il sentire delle diverse regioni storiche; 
 
Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 



Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020; 
 
Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Accertato che l’iniziativa rientra nell’ambito della valorizzazione del patrimonio culturale 
regionale; 
 
Valutato di approvare la partecipazione all'iniziativa sopradescritta; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all’iniziativa "Drapò. Un simbolo, una regione, una bandiera" in collaborazione con l’associazione 
GioventuraPiemontèisa, con sede in Via Castello 2, Odalengo Grande (AL), C.F. 96031060062 in 
Euro  7.890,00; 
 
Considerato che le iniziative verranno svolte nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell'epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell'osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo per quanto di competenza all’associazione Gioventurapiemontèisa; 
 
Considerato inoltre che, in relazione all'evolversi dell'emergenza sanitaria e dei provvedimenti che 
verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o annullati; 
 
L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Drapò. Un simbolo, una 
regione, una bandiera" in collaborazione con l’associazione GioventuraPiemontèisa, con sede in 
Via Castello 2, Odalengo Grande (AL), C.F. 96031060062, per le motivazioni espresse in premessa 
e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale, in Euro  7.890,00; 
 
2. di dare mandato alle Strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 






